



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Bimestre/2019

Receitas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização			
	Anual	Do 1º Bimestre	ATÉ o 1º Bimestre	No 1º Bimestre	ATÉ o 1º Bimestre		
RECEITA CORRENTES	35.261.911,08	5.994.263,36	5.994.263,36	5.876.985,18	5.876.985,18	6.154.863,48	
RECEITAS DE CAPITAL	1.350.000,00	600.000,00	600.000,00	225.000,00	225.000,00	0,00	
SUBTOTAL	36.611.911,08	6.594.263,36	6.594.263,36	6.101.985,18	6.101.985,18	6.154.863,48	
(-) DEDUÇÕES	5.769.391,32	976.006,66	976.006,66	961.565,22	961.565,22	873.876,65	
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	685.651,26	139.000,00	139.000,00	114.275,21	114.275,21	95.765,80	
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	180.000,00	0,00	0,00	30.000,00	30.000,00	0,00	
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	30.188,10	0,00	0,00	5.031,35	5.031,35	0,00	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.903.740,06	837.006,66	837.006,66	817.290,01	817.290,01	778.110,85	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	30.842.519,76	5.618.256,70	5.618.256,70	5.140.419,96	5.140.419,96	5.280.986,83	

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior	
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 1º Bimestre	ATÉ o 1º Bimestre	No 1º Bimestre	ATÉ o 1º Bimestre	No 1º Bimestre		ATÉ o 1º Bimestre
DESPESAS CORRENTES	29.546.029,34	4.924.338,22	4.924.338,22	19.227.187,81	19.227.187,81	3.929.868,06	3.929.868,06	3.801.933,45
(-) Juros e Encargos da Dívida	85.000,00	14.166,67	14.166,67	35.000,00	35.000,00	5.256,87	5.256,87	7.633,05
SUBTOTAL	29.461.029,34	4.910.171,56	4.910.171,56	19.192.187,81	19.192.187,81	3.924.611,19	3.924.611,19	3.794.300,40
DESPESAS DE CAPITAL	4.939.712,08	823.285,35	823.285,35	817.328,00	817.328,00	155.646,14	155.646,14	266.355,03
(-) Deduções	286.076,85	47.679,48	47.679,48	236.076,85	236.076,85	40.195,75	40.195,75	35.886,11
Amortização de Dívida	286.076,85	47.679,48	47.679,48	236.076,85	236.076,85	40.195,75	40.195,75	35.886,11
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	34.114.664,57	5.685.777,43	5.685.777,43	19.773.438,96	19.773.438,96	4.040.061,58	4.040.061,58	4.024.769,32
RESULTADO	-34.084.476,47	-5.685.777,43	-5.685.777,43	-19.768.407,61	-19.768.407,61	-4.035.030,23	-4.035.030,23	-4.024.769,32
RESULTADO	-29.210.924,51	-4.848.770,77	-4.848.770,77	-18.956.148,95	-18.956.148,95	-3.222.771,57	-3.222.771,57	-3.246.658,47
RESULTADO	-3.272.144,81	-67.520,73	-67.520,73	-14.633.019,00	-14.633.019,00	1.100.358,38	1.100.358,38	1.256.217,51

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 1º Bimestre	ATÉ o 1º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-838.755,58	-838.755,58	-802.636,68	36.118,90	36.118,90	
(-) Disponibilidade de Caixa	4.569.494,34	4.569.494,34	6.631.059,12	2.061.564,78	2.061.564,78	
(-) Aplicações Financeiras	5.354.182,08	5.354.182,08	5.641.905,23	287.723,15	287.723,15	
(-) Ativo Realizável	54.498,88	54.498,88	54.603,91	105,03	105,03	
(+) Restos a Pagar Processados	-713.705,59	-713.705,59	-896,75	712.808,84	712.808,84	
(II) Dívida Consolidada Líquida	8.425.714,13	8.425.714,13	11.524.034,83	3.098.320,70	3.098.320,70	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	8.425.714,13	8.425.714,13	11.524.034,83	3.098.320,70	3.098.320,70	